



ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI



HOTĂRÂREA

nr. 62 din 28.10.2021

privind aprobarea proiectului de investiție „ Sistem de supraveghere video în comuna Costuleni ” și a Devizului de furnizare , instalare și punere în funcțiune a sistemului de supraveghere video stradal în comuna Costuleni

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- a) art. 129, alin.2 lit. b și alin. 4 , lit. d din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ ;
- b) art.44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificările si completările ulterioare;

Luând act de:

- a) documentia întocmită de SC MAI NET S.R.L. ;
- b) referatul de aprobare al d-lui primar Mirică Dodan referitor la proiectul de investiție « Sistem de supraveghere video în comuna Costuleni » , înregistrat sub nr. 187 CL din 18.10.2021;
- c) proiectul de hotărâre inițiat de d-l primar Mirică Dodan înregistrat sub nr. 63 din 18.10.2021;
- d) raportul de specialitate întocmit de Compartimentul achiziții publice, înregistrat sub nr. 188 CL din 18.10.2021 ;
- e) avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Costuleni înregistrat sub nr. 196CL din 22.10.2021 ;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI

adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 Se aprobă proiectul de investiție « Sistem de supraveghere video în comuna Costuleni » și Devizul de furnizare , instalare și punere în funcțiune a sistemului de supraveghere video stradal în comuna Costuleni , conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 2 Secretarul general al comunei Costuleni va comunica prezenta hotărâre:

- (1) Primarului comunei Costuleni;
- (2) Instituției Prefectului Județului Iași;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Daniel TOADER



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COSTULENI,
Loredana- Manuela ANCHIDIM

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 62 / 28.10.2021

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ		Vot prin ridicarea mâinii individual	
HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL			
0	Hotărâre care se adoptă cu votul: majorității consilierilor locali prezenți	Voturi necesare	8
1	Numărul consilierilor locali, potrivit legii		15
2	Numărul consilierilor locali în funcție		15
3	Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii		14
4	Numărul voturilor „PENTRU”		14
5	Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ”	Voturile „ABȚINERE” se numără la voturile „ÎMPOTRIVĂ”.	0
6	Numărul voturilor „ABȚINERE”		0
7	Numărul consilierilor locali care absentează motivat		1
8	Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat		0
9	Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii, neavând drept de vot		0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 62 / 28.10.2021

Nr. crt.	Operațiuni efectuate	Data
0	1	2
1	Adoptarea hotărârii	28.10.2021
2	Comunicarea către primar	1.11.2021
3	Comunicarea către prefectul județului	1.11.2021
4	Comunicarea către persoanele cărora li se adresează	1.11.2021
5	Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu	1.11.2021



S.C. MAI NET S.R.L.
Iasi, Bd. Alexandru cel Bun, nr. 30, bl. H4, parter
Nr. Inregistrare Reg. Com. J22/744/2001
C.U.I. RO 14116685
tel : 0332-407773 fax : 0332-401366
office@maivideo.ro
www.maivideo.ro
Cont BT : RO23 BTRL 0240 1202 A463 62XX

Deviz - Furnizare, instalare si punere in functiune a sistemului de supraveghere video stradal in comuna Costuleni

		Numar	1
		Data	19-oct-2021
Nume client / firma	Comuna Costuleni		
Adresa	Costuleni, Jud Iasi		
Telefon/fax			
C.F. / CNP			
Nume delegat			
BI / CI			

DENUMIREA PRODUSELOR SAU A SERVICIILOR	Cantitate	Pret unitar LEI fara TVA	Valoarea Lei	Valoarea TVA Lei
NVR 64 camere IP, suporta camere de max 12MP cu compresie H.265/H.264/ MJPEG, functii inteligente, integrare POS, suporta Suportă RAID 0/ 1/ 5/ 6/ 10, tehnologie ANR (Automatic Network Replenishment), 384 Mbs, 2 x HDMI, 8 porturi SATA III (8TB/ port), 1 port eSATA, protocoale retea HTTP, HTTPS, TCP/IP, IPv4/IPv6, UPnP, RTSP, UDP, SMTP, NTP, DHCP, DNS, IP Filter, PPPoE, DDNS, FTP, Server alarmare, IP Search camere IP compatibile Dahua, Arecont, Axis, Dynacolor, Panasonic, Samsung, Sony, Onvif, PSIA, General, 1 intrare audio, 1 iesire audio, RCA, 16 intrari alarma, 8 iesiri alarma, Maxim 128 utilizatori conectați simultan.	1	8.718,49	8.718,49	1.656,51
NVR 32 canale IP, suporta camere de max 12MP, compresie H.265+/H.265/H.264+/H.264/MJPEG, decodare 4-ch@8MP(30fps), 16-ch@1080P(30fps), AI prin cameră (protecție perimetrală, recunoaștere facială, SMD Plus, ANPR), 1 intrare audio, 2 iesiri audio, RCA, 16 intrări alarmă, 2 HDMI, 2 VGA, 4 SATA, 3 USB, ONVIF 2.4, SDK, CGI, 1 port RS232, 1 port RS485, 2 porturi RJ-45. 1 eSATA, 320Mbps, declansare la inregistrare, PTZ, Tur, Video Push, Snapshot & Screen Tips; Detectie mișcare si camera obturata, cautare dupa Timp/Data, cautare exacta, Compatibil cu Dahua, Arecont Vision, AXIS, Bosch, Brickcom, Canon, CP Plus, Dynacolor, Honeywell, Panasonic, Pelco, Samsung, Sanyo, Sony, Videotec.	1	2.226,89	2.226,89	423,11
HDD 6 TB SATA	10	1.393,28	13.932,77	2.647,23
Cameră ANPR Acces cu AI, 1/2.8" 2 Megapixeli CMOS, algoritm recunoaștere plăcuțe înmatriculare încorporat, funcție control acces integrată, detectează 11 dimensiuni de vehicule, 11 culori ale vehiculelor, WDR, Day/ Night (ICR), 3D DNR, BLC, HLC, lentilă motorizată 5~50mm, compresie H.265/ H.264, dual stream, sensibilitate 0.005Lux/F1.3 (Color), 0Lux/F1.3 (IR on), IR 40 m, unghi de vizualizare H: 119°~ 32° V:65° ~18°, 1 intrare&1 iesire audio, 3 intrari&3 iesiri alarma, IP67, alimentare DC12V, PoE +(802.3at), temperatura de functionare -30°C~+65°C.	12	3.578,15	42.937,82	8.158,18
Cameră IP bullet cu Inteligență Artificială, 1/2.7" 5 Megapixeli progressive scan CMOS, 20 fps@2592 x 1944, 50/60 fps@1080P, WDR (120 dB), Day/Night (ICR), 3D DNR, AWB, AGC, BLC, lentilă 2.8 mm, IR 80m, 1 intrare/1 iesire alarmă, 1 intrare, 1 iesire audio, Inteligență Artificială: detectie facială, protecție perimetrală, people counting, tripwire, detectie obiect abandonat/lipsă, detectie mișcare, slot microSD, IP67, IK10, alimentare DC 12V (500mA), PoE (802.3af), PoE+ (802.3bt), temperatura de functionare -30°C~+65°C.	39	516,81	20.155,46	3.829,54
Switch PoE industrial 4 porturi, 2 porturi SFP pentru legare în cascadă/ upload 1 GB per port, Consumul de energie PoE Port1, 2, 3 ≤ 30W, Port4≤60W, Totals120W, protocol IEEE802.3af, IEEE802.3at, Hi-PoE, Capacitate switching 6.8G, Capacitate maximă adrese 8K, Putere DC48~57V, rezistent la temperaturi ridicate -30°C ~ 65°C, Dimensiuni 150mm x 100mm x 30mm	26	575,63	14.966,39	2.843,61

Switch 8 porturi PoE + 2 SFP, 8*10/100/1000Mbps Base-T, 1*10/100/1000 Mbps Base-T, 2*1000Mbps Base-X, protocol PoE IEEE802.3af (PoE), IEEE802.3at (PoE+), Hi-PoE, capacitate switching 33Gbps, adrese MAC 4K, memorie buffer 1.75Mb, protecție la fulgere, temperatură de funcționare 30°C~65°C, dimensiuni 150mm×110mm×42mm	2	947,90	1.895,80	360,20
Cablu FO Fibra Optica aeriana - 12 fire	20000	4,37	87.394,96	16.605,04
CUTIE METALICA de jonctiune IP65 + siguranta rapida 10A + conector + sina omega	26	239,50	6.226,89	1.183,11
CABLU FTP CAT5e sufat	2500	3,78	9.453,78	1.796,22
Cablu electric tyir	1000	4,62	4.621,85	878,15
Rack 19" 9U echipat adancime 600	2	827,73	1.655,46	314,54
UPS 2000VA - sursa neintreruptibila	2	2.394,96	4.789,92	910,08
Barcute prindere Fibra	500	4,03	2.016,81	383,19
Colier tabla	500	2,31	1.155,46	219,54
Carlig prindere fibra	500	3,99	1.995,80	379,20
Armorod	250	13,70	3.424,37	650,63
Catarama	500	1,93	966,39	183,61
Sustinere rezerva fibra optica	50	31,09	1.554,62	295,38
Modul optic (SFP)	56	289,92	16.235,29	3.084,71
Doza aluminiu legatura	51	42,02	2.142,86	407,14
Instalare fibra optica pe stalpi	20000	3,11	62.184,87	11.815,13
Sudura fibra optica	100	37,82	3.781,51	718,49
Instalare cablu FTP/cablu TYIR pe stalpi	3500	2,35	8.235,29	1.564,71
Instalare/montare camere, switch-uri si NVR-uri, Rack, cutii metalice.	121	99,16	11.998,32	2.279,68
Punere in functiune, legarea sistemului la internet, instruirea beneficiarului	1	2.000,00	2.000,00	380,00
Evaluare de risc la securitatea fizica	1	3.000,00	3.000,00	570,00
Realizare proiect tehnic de securitate	1	3.000,00	3.000,00	570,00
TOTAL			342.668,07	65.106,93
TOTAL DE PLATA			407.775,00	

Furnizor

Client

